**EXP1a- :**     *exponenda* =<sup>exp1a-</sup> *remotio de praesenti*   VEL   *positio de praeterito*

e.g. "Sortes non incipit esse homo" =<sup>exp1a-</sup> "Sortes nunc non est homo vel Sortes immediate ante hoc fuit homo"

The other expositions follow the same structure, therefore I am going to give only the schematic forms and the examples for the following cases.

**EXP1b+ :**     *exponenda* =<sup>exp1b+</sup> *remotio de praesenti*   ET   *positio de futuro*

e.g. "Sortes incipit currere" =<sup>exp1b+</sup> "Sortes nunc non currit et Sortes immediate post hoc curret"

**EXP1b- :**     *exponenda* =<sup>exp1b-</sup> *positio de praesenti*   VEL   *remotio de futuro*

e.g. "Sortes non incipit currere" =<sup>exp1b-</sup> "Sortes nunc currit vel Sortes immediate post hoc non curret"

**EXP2** gives a unified account of the cases pertaining respectively to EXP1a and EXP1b, in the following way:

**EXP2+ :**     *exponenda* =<sup>exp2+</sup> (*positio de praesenti* ET *remotio de praeterito*) VEL (*remotio de praesenti* ET *positio de futuro*)

e.g. "Sortes incipit esse homo" =<sup>exp2+</sup> "(Sortes nunc est homo et Sortes immediate ante hoc non fuit homo) vel (Sortes nunc non est homo et Sortes immediate post hoc erit homo)"

Under this analysis, "Sortes incipit esse homo" is true iff: either Socrates now is a man and immediately before now he was not a man, or Socrates now is not a man and immediately after now he will be a man. From the rules Marsilius gave in *Consequentiae* I, it is clear that his

use of *vel* is analogous to a non-exclusive disjunction (V). Therefore it would be theoretically possible for "Sortes incipit esse homo" to be true if both "Sortes nunc est homo et Sortes immediate ante hoc non fuit homo" and "Sortes nunc non est homo et Sortes immediate post hoc erit homo" are true. This cannot be the case if you keep Non-Contradiction in your logic, since "Sortes nunc est homo" and "Sortes nunc non est homo" would have to be true at the same time for both members of the disjunction to be true. And Marsilius does keep Non-Contradiction: it is the first principle he offers in *Consequentiae* I and from which he derives all the following rules. However, if you are willing to forego Non-Contradiction and opt for a *Both-states* or an *Either-way* kind of approach to the limit decision problem, in principle EXP2 could be the descriptive tool of choice for your analysis.

In any case, EXP2 allows you to single out the instant of change without making any choice on the segment within which it has to fall.